entib̄ debitor sum itaq̄ qd̄ in me p̄mptū est et  
vobis qui rome estis euāgelizare. Non em̄ eru  
besco euāgeliū. Virt̄ em̄ dei est in salutē omni  
credendi:iudeo primū t greco. Iusticia enī dei  
in eo reuelat ex fide in fidē:sicut scriptuz est. Ju  
stus aut̄ ex fide viuit. Reuelat enī ira dei de celo  
sup oēm impietatē et iniusticiam hoīm eorū et  
qui virtatē dei in iniusticia detinēt:qr̄ qd̄ notū est  
dei manifestū est in illis. De em̄ illis manifesta  
uit. Invisibilia enī ip̄ius a creatura mundi p̄  
ea que facta sunt intellecta cōspiciuntur. sempi  
terna q̄z ei? virtus t diuinitas: ita vt sint inex  
cusabiles. Quia cuīz cognouissent deuz nō sicut  
deuz glorificauerūt aut gr̄as egerūt:sed euānu  
erūt in cogitatōib̄ suis:t obscuratū est insipiēs  
cor eoz. Dicētes cuī se sapiētes esse stulti facti  
sunt. Et mutauerūt gl̄iam incorruptibilis dei in  
similitudinē maginis corruptibilis hoīs: t vo  
lucrū t q̄drupeduz t serpentū. Propter qd̄ tra  
didit illos de⁹ in desideria cordis eoz in immū  
diciā: vt ptumelijs afficiāt corpora suā ī semetip̄is  
Quia cōmutauerunt veritatē dei in mendaciū  
t coluerūt et seruierūt creature poti⁹ q̄ creatori  
qui est bñdetus in secula amen. Propterea tra  
didit illos deus in passiōes ignominie. Nam fe  
minie eoz ī immutauerūt naturalē vsum in eum  
vsum qui est ī naturaz. Sīl̄ aut̄ t masculi reli  
cto naturali v̄su femine exarserūt in desiderijs  
suis ī innicē. masculi ī masculos turpitudinē  
opantes, t mercedē quā oportuit erroris sui ī  
semetip̄is recipiētes. Et sicut nō pbauerūt deū  
h̄re ī noticia. tradidit illos deus in repbū sensū  
vt faciat ea q̄ nō p̄ueniunt repletos di īnīqtate:  
malicia. fornicatōe. auaricia. neq̄tia. plenos ī  
uidia. homicidijs:cōtentōe. dolo. malignitate:  
susurrōnes. detractores. deo odibiles. cōtume  
liosos. supbos. elatos. īnuētores maloz paren  
t ib̄ nō obedientes. insipiētes. incōpositos sine  
affectōe. absq̄ federe. sine mīa. Qui cuīz iusticiā  
dei cognouissent nō intelleferunt:qm̄ qui talia  
agunt digni sunt morte: nō soluz qui ea faciunt  
sed etiā qui cōsentunt facientibus:

**L.S.** Redarguit apl̄us vicia iudeoz:dicens  
eos ī culpa gētib̄ filez. t q̄ ad aliqd̄ peiores.

**D**ropter qd̄ inexcusabilis es o hō

**P**ois q̄ iudicas. In q̄ enī alterū iudicas te  
ip̄m cōdēnas. Eadē em̄ agis q̄ iudicas  
Scim̄ enī qm̄ iudiciū dei ē fīm veritatē in eos  
qui talia agunt. Existimas aut̄ h̄o h̄o q̄ iudi  
cas eos qui talia agunt t facis ea. qr̄ tu effugis  
es iudicium dei. An diuinitas bonitatis eius et  
patientie et lōganimitatis cōtemnis. Ignoras  
quoniam benignitas dei ad penitentiam te ad  
ducit. Scdm autem duriciam tuam et impeni  
tens cor thesaurizas tibi iram in die ire et reue

**Zij**

**Abacuc.ii. 2**  
**Debre.x.5**

**i. Cor.ii. 4**  
**Ephe.iii. 4**

**infra. x. 3**  
**D**

**Mat. vii. 3**

# Ad Romanos

ADat.rvi.b B latonis iusti indicij dei: qui reddit vniciqz fmi opera ei? His quidē qui fmi patientiā boni ope-  
ris gloriā t honorē t incorruptionem querenti  
bus vitā eternā. His aut̄ q̄ sunt ex cōtentioe t q̄  
nō acquiescūt veritati credūt aut̄ iniqtati; ira et  
indignatio. tribulatio t angustia in oēm animā  
hois operatis malū: iudei primum t greci. Glo-  
ria autem t honor t par oī operati bonū iudeo  
pmū t greci. non est em̄ acceptio psonaz apud  
deū. Quicūqz em̄ sine lege peccauerūt. sine lege  
peribūt. Et q̄cūqz in lege peccauerūt p legē iudi-  
cabunt. nō em̄ auditores legis iusti sunt apud  
deū: s̄ factores legis iustificabunt. Eu cm̄ gen-  
tes q̄ legē n̄ hñt naturaliter ea q̄ legis sūt faciūt.  
eiusmōi legē nō hñtes ipsi sibi sūt lex: q̄ ostēdunt  
opus legis scriptū in cordib⁹ suis testimonium  
reddēte illis psciētia ipsoz t inter se inuicē cogi-  
tationū accusantū aut etiā defendētiū in die cū  
iudicabit deus occulta hoīuz fmi euāgeliū meū  
p iesum xp̄m. Si aut̄ tu iude⁹ cognominaris t re-  
quiesces in lege. t gloriaris in deo t nosti volun-  
tatē eius t pbas utiliora instructus p legē confi-  
dis teip̄m esse ducē cecoz: lumē eoz qui in tene-  
bris sunt. eruditoz insipietiū. magistrū infantū.  
habentē formaz scientie t veritatis in lege. Qui  
ergo aliū doces teip̄m nō doces. Qui predicas  
nō furandū furaris. Qui dicis nō mechandū me  
charis. Qui abhomiaris ydola: sacrilegiū facis  
Qui in lege gloriaris p puaricationē legis deū  
in honoras. Nomē em̄ dei p vos blasphemaf int-  
gentes: sicut scriptū est. Circūcisio quidē pdest  
si legē obserues: si aut̄ puaricator legis sis: circū-  
cisio tua pputiū facta ē. Si igit̄ pputisi iusticias  
legis custodiat. nōne preputiū illi⁹ in circūcisio-  
nē reputabif. Et iudicabit id qd ex natura est p-  
putiū legē psummās te q̄ p l̄fam t circūcisionez  
puaricator legis es. non em̄ q̄ in manifesto in-  
dens est. neq̄ q̄ in manifesto in carne est circūci-  
sio. sed qui in abscondito iudeus est. t circūcisio  
cordis iji spiritu non littera: cuius laus non ex  
hominibus sed ex deo est.

**L.S.** Ondunt in q̄ iudei erāt gētib⁹ meliores  
pbastam gētiles q̄ iudeos indigere grā christi  
**Q** uid ergo ampli⁹ iudeo est: aut̄ III  
q̄ vtilitas circūcisionis. Multū p omnes  
mūdo. Primiū quidē: qz credita sunt il-  
lis eloq̄a dei. Quid em̄ si quidā illoz nō credide-  
runt. nunq̄d incredulitas illoz fidez dei euacua-  
uit. Absit. Est aut̄ de⁹ verax. oīs aut̄ hō mendax  
sicut scriptū est: vt iustificeris in sermonib⁹ tuis  
t vincas cū iudicaris. Si aut̄ iniqtas n̄ra iusti-  
ciā dei cōmendat: qd dicem⁹. nunq̄d iniquis est  
deus q̄ infert iram. Scdm hominem dico. Absit  
Altōqn quo iudicabit de⁹ hñc mundū. Si em̄ ve-  
ritas dei in meo mendacio abundauit in gloriā

ip̄suis quid adhuc t ego tanq̄ peccator iudicor  
t nō sicut blasphemamur sicut aiūt quidā nos  
dicere: faciam⁹ mala vt veniat bona. Quorum  
donatio iusta est. Quid ergo? Prececellim⁹ eos:  
Nequaq̄. Lausati em̄ sum⁹ iudeos t grecos et  
oēs sub pctō esse: sicut scriptū est. Quia nō ē iust⁹  
quisq̄: nō est intelligēs: nō est requirens deum.  
Dēs declinauerūt simul inutiles facti sunt nō  
est q̄ faciat bonū: nō ē vsc̄ ad vnū. Sepulchrū  
patens est guttur eoz. linguis suis dolose age-  
bant: venenuz aspidū sub labijs eoz. Quoz os  
maledictōe t amaritudine plenū est veloces pe-  
des eoz ad effundendū sanguinem. Cōtritis et  
infelicitas in vijs eoz: t viam pacis nō cognos-  
uerūt: nō est timor dei ante oculos eoz. Scim⁹  
āt: qm̄ q̄cūqz lex loquit̄ his qui in lege sunt lo-  
quiſ. Ut oē os obstruat: t subdit̄ fiat oīs mun-  
dus deo. qz ex opibus legis nō iustificabit oīs  
caro coram illo. Per legē em̄ cognitio peccati.  
Nunc autē sine lege iusticia dei manifestata est.  
testificata a legē t pphetis. Iusticia autē dei p  
fidē iesu christi: in oēs t sup oēs qui credunt in  
eum. Non em̄ est distinctio. Om̄s em̄ peccaue-  
runt: t egent gl̄ia dei. Iustificati gratis p grām  
ip̄ius p redēptōem que est in christo iesu quē p  
posuit de⁹ ppitiatorē p fidē in sanguine ip̄ius  
ad ostensionē iusticic sue ppter remissionē pce-  
dentiū dclictoz in sustētationē dei ad ostensionē  
iusticie eius in b tempore. vt sit ipse iustus et iu-  
stificans eum q̄ ex fide est icsu xp̄i. Ubi est ergo  
glorificatio tua: Exclusa est. Per quā legē. Fa-  
ctorz. non. Sed p legē fidei. Arbitramur enim  
iustificari hoīem p fidem sine operibus legis.  
An iudeorūz de⁹ tm̄. Nonne t gētium? Immo t  
gentiū. Om̄ quidē vius est de⁹ qui iustificat cir-  
cuncisionē ex fide. t pputiū p fidē. Legē ergo  
destruim⁹ per fidē. Absit. Sed legez statuimus  
**L.S.** Declarat apl̄us p exēpli abrahe fidē re-  
q̄rc ad salutē: t legē veterē ad salutē n̄ sufficere.  
**Q** uid ergo dicem⁹ inuenisse abraā III  
patrem nostruz fmi carnē. Si em̄ abraā  
ex operib⁹ legis iustificat⁹ est: b̄z gl̄iam  
sed nō apud deū. Quid em̄ dicit scripture. Eres  
didit abraā deo et reputatus est illi ad iusticiā.  
Ei autē qui operat merces nō imputat fmi gra-  
tiā. sed fmi debitū. Ei ergo qui nō operat credē-  
ti autē in eum qui iustificat impiu⁹: reputat fi-  
des eius ad iusticiā fmi ppositū gratie dei: sicut  
et dauid dicit beatitudine hois cui deus accep-  
to fert iusticiam sine operibus. Beati quorum  
remisse sunt iniqüitates. et quorum tecta sunt  
peccata. Beatus vir cui nō imputauit domin⁹  
peccatum. Beatitudo ergo hec in circuncisione  
tantum manet: etiam in preputio. Dicimus  
enim q̄ reputata est fides abrae ad iusticiam

Ephe.vi.b  
Lolo.iii.d  
Actu.x.f  
Iaco.ii.b  
i.Petri.i.c  
AlDat.vii.c  
Iaco.i.d

Johā.iiij.d  
et.vij.e  
psalmo. cxv.  
psalmo.l

p̄s.iii.

sd.iii.d

sd.iii.a

Gēt.ii  
Jaco.ii

psal.iiii.B

## Ad Romanos

Quomodo ergo reputata est: In circuncisiōe an in preputio. Non in circuncisiōe; sed in preputio. Et signū accepit circuncisiōis signaculū iusticie fidei q̄ est in preputio ut sit pater oīuz credentiuī p̄ preputiuī ut reputet & illis ad iusticiā. Et sit pater circuncisionis nō his tñ q̄ sunt ex circuncisiōne, sed & his q̄ sectant̄ vestigia fidei q̄ est in preputio patris nostri abrae. Non em̄ p̄ legem p̄missio abrae aut semini eius ut heres esset mundi, sed p̄ iusticiā fidei. Si em̄ q̄ ex lege heredes sunt; exinanita est fides, abolita est p̄missio. Lex enī irā operat. Ubi em̄ nō est lex nec p̄uaricatio. Ideo ex fide ut fīm grām firma sit p̄missio om̄i semini. Non ei q̄ ex lege est solum sed & ei qui ex fide est abrae qui pater est oīuz nostrum sicut scriptum est. Quia patrē multar̄ gentiū posui te ante deū cui credidisti; qui viuificat mortuos. & vocat ea q̄ nō sunt; tanq̄ ea q̄ sunt. Qui p̄ spem i spez cedidit ut fieret pater multarū gentiū; fīm q̄ dictū est ei. Sic erit semē tuum sicut stelle celi & arena maris. Et non infirmatus est in fide nec cōfiderauit corpus suum emortuū. cū iam fere centum esset annos; & emortuā vulnā sare. In reprobatione etiā dei nō hesitauit diffidētia; sed cōfertatus est fide, dans gloriā deo, plenissime sciens q̄ quecūq̄ promisit deo potēs ē & facere. Ideo & reputandum est illi ad iusticiā. Non est aut̄ scriptū tñ ppter ip̄m. q̄ reputatum est illi ad iusticiā. s̄ & ppter nos quibus reputabif̄ credētib̄ in eū: q̄ suscitauit iesum ip̄m dñm nostrū a mortuis: qui traditus est ppter delicta nostra: & resurrexit ppter iustificationem nostram.

**L.S.** Apostolus ostendit virtutē fidei in credentiū iustificatione, qm̄ regnauit mors ab adā vscg ad christum.

**I**ustificati ergo ex fide pacē habeam̄ ad deum p̄ dñm nostrū iesum ip̄m; per quez habemus accessum p̄ fidez in gratiā istā in qua stamus. & gloriamur in spe glorie filiorū dei. Non solū aut̄ sed & gloriamur in tribulationibus: scientes q̄ tribulatio patientiā operat: patientia autē probationē, pbatio ho spem. Spes autem non confundit. q̄ charitas dei diffusa est in cordibus nostris p̄ sp̄m sc̄m qui datus est nob̄is. Ut quid enim christus cū adhuc infirmi essemus fīm tps p̄ impiis mortuus est. Vir em̄ p̄ iusto q̄s morit. nam p̄ bono forsitan q̄s audeat mori. Comendat aut̄ charitatē suam deo in nob̄ quoniā si cū adhuc peccatores essemus fīm tps ip̄s p̄ nob̄is mortuus est. multo igit̄ magis nūc iustificati in sanguine ip̄m salvi erimus ab ira per ipsum. Si enī cū inimici essemus recōciliati sumus deo p̄ mortē filij eius: multomagis recōciliati salvi erimus in vita ipsius. nō solū aut̄ s̄ & gloriamur in deo p̄ dñm nostrū iesum christū